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(EMERGENCY) 

ONE-HUNDREDTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 1428 

H. P. 1027 House of Representatives, February 8, r96r 
Referred to Committee on Taxation. Sent up for concurrence and ordered 

printed. 
HARVEY R. PEASE, Clerk 

Presented by Mr. Bragdon of Perham. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SIXTY-ONE 

AN ACT Providing a Tax for Schooling of Children in Unorganized Territory. 

Emergency preamble. \;\Thereas, acts of the Legislature do not become effec­
tive until 90 days after adjournment of the Legis ature un"ess enacted as emer­
gencies; and 

Whereas, school costs in the unorganized territory should be defined as an 
area responsibility; and 

Whereas, a uniform levy should be applied to that territory sufficient to pro­
vide for the full support of schools within the territory; and 

Whereas, that territory should be defined as subject to applicable provisions 
of the foundation school program, as applied to all school districts of the State; 
and 

Whereas, except for the normal foundation school program allotment, the 
General Fund of the State should be relieved of all fiscal responsibilities for 
schools in the unorganized territory; and 

·Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts create an emergency 
within the meaning of the Constitution of Maine, and require the following 
legislation as immediately necessary for the preservation of the public peace, 
health and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. R. S., c. 16, § 74, amended. The first, 3rd and 4th paragraphs of 
section 74 of chapter r6 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 
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'The State Tax Assessor may, subject to the approval of the Governor and 
Council, within 3 years from the assessment, if justice requires, make an abate-
ment of any state, county, school or forestry district taxes. A list of such abate­
ments and the amount of the same shall be transmitted by the said State Tax 
Assessor to the State Controller, and such amount or amounts shall be deducted """ 
from such taxes.' 

'The State Tax Assessor shall make a supplementary assessment of any state, 
county, school or forestry district tax on lands which have been acquired by the 
State for nonpayment of such tax, which have been omitted from the state 
valuation and which have been conveyed by legislative authorization. Such 
supplementary assessment shall be made only for the calendar year following 
the date of conveyance and shall be based on the valuation to be established by 
the Board of Equalization. 

The State Tax Assessor shall also make a supplementary assessment of any 
state, county, school or forestry district tax on lands in unorganized territory 
omitted by error from the last previous state valuation, and of buildings located 
in unorganized territory built since the last previous state valuation. Such 
supplementary assessment shall be based on the valuation to be established by 
the Board of Equalization.' 

Sec. 2. R. S., c. 16, § 77-C, amended. The last paragraph of section 77-C of 
chapter 16 of the Revised Statutes, as enacted by chapter 128 of the public laws 
of I955, is amended to read as follows: 

'The sum so corected from each township and each lot or parcel of land not 
included in any township in the State shall be disbursed by the Treasurer of 
State to each township and each lot or parcel of land not included in any town­
ship which is assessed for school or highway purposes in an amount not to 
exceed % of the amount assessed for ~ tHT4 highway purposes and shall be 
credited to such purposes.' 

Sec. 3. R. S., c. 16, § 78, amended. The first paragraph of section 78 of 
chapter I6 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

'Lands not exempt, and not liable to be assessed in any town, may be taxed 
by the Legislature for a just' proportion of all state, county, school and forestry 
district taxes f±~ Ret'eift f>fe~e4 for ordering the state, county, school and 
forestry district taxes upon property liable to be assessed in towns. The Board 
of Equalization shall make lists thereof, with as many divisions as will secure 
equitable t'axation, conforming as near as convenient to known divisions and 
separate ownership.' 

Sec. 4. R. S., c. 16, § 79, amended. The first and 6th sentences of section 
79 of chapter 16 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

'\Vhen the lands mentioned in section 78 are assessed for any state, county, 
school and forestry district taxes, the State Tax Assessor shall determine the 
proportionate amount of such taxes due from the owners of s\1ch lands by 
;lpplying the total millage rate of all such taxes against the valuation as listed 
1)), the Board of Equalization.' 



LEGISLATIVE DOCUMENT No. 1428 3 

'Such list shall contain the total amount of any state, county, school and forestry 
district taxes due from each owner of lands mentioned in section 78 and each 
owner of rights in public reserved lots, and shall also contain the millage rate 
used in determining the proportionate amount of taxes due from such owners.' 

Sec. 5, R. S., c. 16, § 82, amended. Section 82 of chapter 16 of the Revised 
Statutes is amended to read as follows: 

'Sec. 82. Tax notices may be sent by mail to known owners; lists of assess­
ments of unknown owners to be advertised; interest.-When any state, county, 
school and forestry district taxes are assessed as provided for in section 79, the 
State Tax Assessor shall, on or before the first day of July thereafter, notii:' 
in writing the owners of land so assessed, by sending to each by mail at his la~t 
known address, a statement containing a brief description of the land assessed. 
the date when payment is required, and the amount in total due from each stich 
owner of all such state, county, school and forestry district taxes. Whenever stich 
taxes are assessed on a biennial basis, he shall send like statements of such taxes 
for the 2nd year of the biennium on or before the first day of July of such 2nd 
year. In case the owners of any such lands are unknown, instead of sending the 
notices by mail he shall, on or before the first day of August, cause the lists of 
assessments on such lands to be advertised in the state paper and in some new~­
paper, if any, published in the county in which the land lies, and shall cause like 
advertisement of the lists of such taxes for the following year to be made on or 
before the first day of August of that year. Such a statement or advertisement 
shall be sufficient legal notice of such assessment. The State Tax Assessor shall 
mail to each owner or owners, making a written request therefor, a statement 
showing the amount of each state, county, school and forestry district tax as­
sessed on the lands of such owner or owners. St1ch lands are he'd to the state 
for payment of such state. county, school and forestry district taxes, with inter­
est thereon at the rate of 6% per year to C0111111ence on Oct'ober 1st upon the 
taxes for the year for which such assessment is ma"e. Whenever such tLl.xes are 
assessed on a biennial basis, interest on taxes for the 2nd year of the hienn iu'11 
shall commence on October 1 st of such 2nd year. • 

Sec. 5. R. S., c. 16, § 83, amended. The first sentence of secticn ~3 of chap­
ter 16 of the l{evised Statutes is amended to read as follows: 

'State, county, school and forestry district taxes on lands mentioned in sectiun 
78 shall be paid on or before the first day of Octoher following the date oi 
assessment and such taxes shall he delinquent on the fir~t day of FehrnarY of 
the next year.' 

Sec. 6. R. S., c. 16, § 85, amended. The first paragrar 11 of section 85 of 
chapter 16 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

'A copy of the lien certificate shall be filed in the office of the State Tax As­
sessor1 n;ffl. 6ft. On the 30th day of March anl1t'ally, whenever the State shall 
have acquired title to lands assessed for any state, county, school and forestry 
district taxes, the State Tax Assessor shall certify to the State Controller t 1,f' 

amount of unpaid taxes, interest and costs then outstanding. Unpaid ~t'a~e, 
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county, school and forestry district taxes and interest and costs on the books of 
the State shall be charged against the General Fund.' 

Sec. 7. R. S., c. 16, § 86, amended. The first' sentence of section 86 of 
c:lapter 16 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

'The timber and grass on the public reserved lots shall be held to the State for 
the payment of such state, county, school and forestry district taxes as may be 
hwfully assessed against them after the 26th day of April, 1897, with interest 
thereon at the rate of 60/0 a year, to commence upon the taxes for the year in 
which such assessment is made, on the first day of October following the date 
elf assessment.' 

Sec. 8. R. S., c. 16, § 88, amended. Section 88 of chapter 16 of the Revised 
Statutes is amended to read as follows: 

'Sec. 88. Each interest by acreage to be forfeited, if tax is not paid.-Each 
fractional part, or interest represented by acreage, in all such public reserved 
lots, upon which the state, county, school and forestry district taxes and in­
terest are not paid by the 30th day of March of the year following the assessment 
shall be forfeited to the State, and whenever such taxes are assessed on a biennial 
basis, such forfeiture shall occur on the 30th day of March following the 211(1 
year of the biennium. Any owner may redeem his interest in such public re­
served lots by tendering t'o the State Tax Assessor, within one year after the 
date of the forfeiture, his proportional part of all the SU111S due on such lots, 
together with interest at 6% a year from the date of the forfeiture, and $1 for 
a release.' 

Sec. 9. R. S., c. 16, § 92, amended. Section 92 of chapter 16 of the Revised 
Statutes is amended to read as follows: 

'Sec. 92. Taxes due from interest forfeited to be charged against unorganized 
townships fund.-After such timber and grass shall be wholly forfeited to the 
state, the State Tax Assessor shall certify to the State Controller the amount 
of unpaid taxes and interest then outstanclingt fffl4~. Such state, county, 
school and forestry district taxes and interest shall be charged to the unorganized 
townships fund in the township in which the forfeited interest in the public 
reserved lot is located.' 

Sec. 10. R. S., c. 16, § 93, amended. The first sentence of section 93 of chapter 
T6 of the Revised Statute.-:, as amended hv section 8 of chapter 397 and by 
section 20 of chapter 429, both of the public laws of 1957, is further amended 
to read as follows: 

'The State Tax l\ssessor may bring fl~ a civil action "'*+ 4e-4t in his own name 
to enforce the lien on real estate created by seetieft: ~ ~ chapter 9I-A, section 5, "'" 
to secure the payment of state, county, school and forestry district taxes assessed 
under sections 78 and 8T upon lands not liable to he assessed in any to\\'n.' 

Sec. I I. R. S, c. 16, § 94, amended. The first sentence of section 94 of 
chapter 16 of the Revised Statutes is amended to read as fo11O\\,:;;: 
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'In addition to the methods of collecting state, county, school and forestry dis­
trict taxes provided by law, owners of lands in unorganized townships shall be 
liable to pay such taxes to the State Tax Assessor upon demand.' 

Sec. 12. R. S., c. 16, § 98, amended. Section 98 of chapter 16 of the Revised 
Statutes is amended to read as follows: 

'Sec. 98. Receipts from taxes to be paid by State Tax Assessor to Treasurer 
of State daily. All state, county, school and forestry district taxes collected by 
the State Tax Assessor under T+Te PI'O, i5ion5 ~ this chapter shall be paid to the 
Treasurer of State daily.' 

Sec. 13. R. S., c. 41, § 162, amended. The next t'o the last sentence of the 
first paragraph of section 162 of chapter 41 of the Revised Statutes is amended 
to read as follows: 

'The balance of tuition income shall be credited to the General Fund of the State 
for the year in which it is earned and shall be a credit in comput'ing any school 
a55C55ffiefit assessments on the property of the unorganized tJ+tt.t territory ~­
~.' 

Sec. 14. R. S., c. 41, § 166, sub-§ I, amended. Subsection I of section 166 of 
chapter 41 of the Revised Statutes, as amended by chapter 179 of the public laws 
of 1955, is further amended to read as follows: 

I. Assessment. On April 1st, annually, 1'fte ~. ~ ~ ~ pl'iiile~e5 
~ffi ffi. ttftj" 1:lfiol'~J.niLecl trffi.e -1:lft4eT 82% of the amounts recommended 
by the commissioner and approved by the Legislature as necessary to carry 
out sections 159, r60, 161, afl4 164, 165, 177 and 183 for the ~ fiscal year 
ending on the ~~ next June 30th, 1'~e{hef' wf.t.fl. ftft a4cl~t ~e 
~ &%- ~ ~ ~ ee-st +er aEiffiini5tl'atiofi but with deductions for the 
amount of interest on lands reserved, if any, prorated to allow for the alloca­
tion provided by 51:lb5eetion of ~ ~@oft 5"3" ~ chapter 36, section 53, sub­
section I, of said unorganized -ttffl-t territory for said ~ fiscal year, and 
any other sums credited to the Unorganized Territory School Fund, @oft befl.;H+ 
~ ~ tJ+tt.t shall be assessed upon the property of said unorganized tJ+tt.t 
territory by the State Tax Assessor in accordance with -tfie PI'O (i5iofi5 ~ 
5ee-tffift 7f1 ~ chapter 16, section 79'7 ~..J,e4 5ei-4 tt5~~ ~ -b-e 
liR'IiteEi ffl it ~ ~ ffl-te ~ +8 ~ eft ~ ..-leUal" ~be.,.e 1'fte a~e 
~ ~eet -tiHf ffl.fe5. ~ -tfie Tfr1:lfflepftti-tte5 ~ ~ ~ +er -tfle 1*e~ 
~ ~ ~ -tfta-t -t+re 5efte8t t·;Ht f'itte +er 1'fre 0.55e55fRetl:-t ~ ~± 
+, ~'5'5" ~±l- -be ~ ffl it 5€ioleet ffl* ffl-te e.f ffl ~ 8ft -tfie €Ie±ffir abe¥e 
1'fte .. '0 cl'age ~ -t±te ~ ~ fflte5 ~ .... he fflanieijla~5 ~ -tfie ~ as 
f&1:lfl4 b,. 4i'fiEiil'lg -t±te ~ ffitll'lieipat ""f'1*6Prta-tteft5 +er 5'ffiee.J. fl'Ioa:fMefiafiee 
-aTt4 ~ifflt b,- -t±te ~ ~ ~~ ~ ~ ffiotlnieipalitie-s. It shall 
be the duty of the commissioner to furnish on or before February roth of each 
each year to the State Tax Assessor a statement of €*f'eH4itul'e-s 48l" 5e'fleet 
1*H'f!e-se-s ffi. eft,,!;. trn","gflB~4 tiffl-t 4tif'i~ 1'fte f'i'€~ .g.e!;.oet :real" the 
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amounts recommended by the commissioner and approved by the Legislature 
as necessary to carry out sections 159, 160, 161, 164, 165, 177 and 183 for the 
fiscal year ending June 30th and deductions on account of interest on lands 
reserved and other credits ft-9 hefeil'leefofe ~ffi for such unorganized 
~ territory, for use in making said tax assessment and as a permanent ''''',",-
record thereof. A copy of said statement shall also be furnished to the Com­
missioner of Finance and Administration, who shall credit the amount of said 
tax assessment to the Unorganized Territory School Fund for the fiscal year 
.f.e.I.fflw~ +he 4ffi.e e+ -9i:teft statement.' 

Sec. 15. R. S., c. 41, § 166, sub-§§ III, IV, amended. Subsections III and 
IV of section 166 of chapter 41 of the Revised Statutes are amended to read 
as follows: 

'III. Annually in December. ~ An additional fta@tttTt-9 ft-9 tH'e sum equal 
to 18ro of the amount recommended by the commissioner and approved by the 
Legislature as necessary to carry out -tfle 'l*e¥i-~ e+ sections 159, 160, 161, 
164, 165, 177 and 183 shall be paid out of such sums as may be appropriated 
by the Legislature fHT4 €i'~ ~ #te tinofganizeel tCffitOf)' ~ fl:ttt4 
for payment of the state support of the foundation program as described in 
section 237-E, the first payment to be made in December 1961. 

IV. Unexpended balance. Any unexpended balance in the Unorganized 
Territory School Fund shall be carried forward and shall not lapse into the 
unappropriated surplus account. Nothing in this section shall be construed 
to affect the assessment of taxes for capital expenditures as described in 
section 169.' 

Sec. 16. Appropriation for general purpose aid. In order to provide funds 
necessary to carry out the Revised Statutes, chapter 41, section 166, subsection 
III, as amended by this act, there is appropriated to tIle Department of Educa­
tion from the General Fund out of any funds not othenyise appropriated. the 
following amounts: 

EDUCATIO~. DEPARTMENT OF 

1961-62 

General purpose aiel 

All Other $94.554 $98,857 

Sec. 17. Appropriation for schooling of children in unorganized territory. ."""'" 
In order to provide funds to carry out the Revised Statutes. chapter 41, sections 
159. T60. r6r. I6.i. 165, 177 and 183 until funds are made anihble ,by the tax 
provisions of this act, there is appropriated for the fiscal year 1961 -62 to tbe 
Department of Education from the General Fund out of any Sl1l11S not otherwise 
appropriated the following amounts: 
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EDUCATION, DEPARTMENT OF 

Unorganized Territory School Fund 

Personal Services 

All Other 

Capital Expenditures 

7 

1961-62 

200 

This appropriation is in lieu of the amounts requested for the schooling of 
children in the unorganized territory in the budget of the State Department of 
Education. 

In addition to the amounts appropriated, there shall be added to the Un­
organized Territory School Fund any amounts assessed as tax on property in 
the unorganized territory for the purposes of the Revised Statutes, chapter 41, 
sections 159, r60, r6r, r64, r65, r77 and 183 prior to the effective date of this act. 

Emergency clause. In view of the emergency cited in the preamble, this act 
shaII take effect when approved. 


